Comunicado Nº 074 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 074

RESULTADO FINAL

QUADRO DE VAGAS Nº 10 – PROFESSOR EBTT

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público

Resultado Final referente ao quadro de vagas nº 10.

Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem
Situação

Itabirito 947409

Vacância do cargo

tendo em vista posse

em outro cargo

inacumulável da

servidora Marília Scaff

Rocha Ribeiro.

Portaria nº 894,

publicada no DOU de

31/08/2018.

Professor do

EBTT–

Português/ Inglês

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Português e Inglês.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Português / Literatura / Redação – 1º, 2º e 3º

anos; Inglês – 1º, 2º e 3º anos; Inglês Instrumental e Espanhol – 1º, 2º e 3º

anos. Língua Portuguesa; Língua Inglesa Literatura; Redação; Metodologia da

Pesquisa, conteúdos afins e projetos.

40 horas

D.E.

Ana Cecília

Fernandez dos

Santos

São João

Evangelista
Deferido.

Comunicado Nº 074 - Página 2 de 2

Conselheiro

Lafaiete
210197

Aposentadoria

voluntária do servidor

Arthur Versiani

Machado. Portaria nº

1123, publicada no

DOU de 18/10/2018.

Professor do

EBTT– História

Formação: Licenciatura em História. Mestrado e/ou Doutorado em História ou

Educação.

Disciplinas ou Áreas de atuação: História, Sociologia e Filosofia; e demais

disciplinas de todos os cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em

qualquer modalidade e nível de ensino, para as quais o docente tenha

habilitação legal. Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e

extensão relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Carlos Henrique

Alves Cruz
Bambuí Deferido

Vagas de Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus Código da vaga Origem da vaga Área de atuação Perfil Carga horária

São João

Evangelista
947409

Remoção Ana Cecília

Fernandez dos Santos para

Campus Avançado

Itabirito

Professor do EBTT–

Português/ Inglês

Formação: Licenciatura em Letras com habilitação em Português e Inglês.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Português / Literatura / Redação – 1º, 2º e 3º anos;

Inglês – 1º, 2º e 3º anos; Inglês Instrumental e Espanhol – 1º, 2º e 3º anos. Língua

Portuguesa; Língua Inglesa Literatura; Redação; Metodologia da Pesquisa, conteúdos

afins e projetos.

40 horas D.E.

Bambuí 210197

Remoção Carlos Henrique

Alves Cruz para Campus

Avançado Conselheiro

Lafaiete

Professor do EBTT– História

Formação: Licenciatura em História. Mestrado e/ou Doutorado em História ou

Educação.

Disciplinas ou Áreas de atuação: História, Sociologia e Filosofia; e demais disciplinas

de todos os cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer modalidade e

nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal. Deverá desenvolver

atividades de ensino, pesquisa e extensão relacionadas a sua área de atuação no

Campus.

40 horas D.E.

Belo Horizonte, 30 de outubro de 2018.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM